
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-147 del 14/02/2020

Oggetto Servizio  Acquisti.  Affidamento  diretto  del  Servizio 
assicurativo  di  tutela  legale,  alla  società  ITAS MUTUA 
per la durata di 24 mesi – CIG 8176875AB4

Proposta n. PDTD-2020-141 del 13/02/2020

Struttura adottante Servizio Acquisti

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  14  (quattordici)  febbraio   2020  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Acquisti, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti. Affidamento diretto del Servizio assicurativo di tutela legale, 

alla società ITAS MUTUA per la durata di 24 mesi – CIG 8176875AB4

RICHIAMATO:

– la Delibera del Direttore Generale n.  128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio 

2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.";

– la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

– la  Determina  del  Direttore  Amministrativo  n.  1091  del  23/12/2019  recante  “Direzione 

Amministrativa – Assegnazione del budget 2020 ai Servizi della Direzione Amministrativa”;   

VISTI :

– il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

– il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

– il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

– in particolare l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.L.vo 50/2016 e sm.i. che consente di procedere 

per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 D.Lgs. 

50/2016,  mediante procedura  di  affidamento  diretto  previa  valutazione  di  almeno  cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici;

– l’art. 5, comma 2) del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, 

il quale prevede che “Per  gli  affidamenti  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  e  per  gli 

affidamenti diretti di cui all’art.  36 comma 2, lett. a) e b) del Codice  i dirigenti competenti  

adottano un’unica determinazione  contenente  l’interesse  pubblico  da  soddisfare,  le 

caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di selezione del 

contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il 



nominativo del fornitore, le condizioni  contrattuali,  il  nominativo del RUP, l’attestazione di 

non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro economico relativo alla spesa, dando 

atto della relativa copertura finanziaria;

– l’art. 8 del Regolamento sopracitato, recante: “Procedure di scelta del contraente d’importo pari 

o superiore a euro 40.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria”; 

– l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di  

modifica  dell’art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, da cui deriva l’obbligo 

per le Amministrazioni  pubbliche per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

– le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

– che  i  CCNL  disciplinanti  i  rapporti  di  lavoro  dei  collaboratori  Arpaea  prevedono  che 

l’amministrazione  assuma a  proprio  carico  ogni  onere  di  difesa  nel  caso  di  apertura  di  un 

procedimento di responsabilità civile, contabile o penale nei confronti dei propri dipendenti;

– che è interesse dell’Agenzia, nell’adempimento del suddetto obbligo di legge, di avvalersi di 

una assicurazione che copra il rischio summenzionato;

– che il contratto in essere con la Compagnia Assicuratrice Amtrust, (polizza n.  ITETL16O0015) 

avente ad oggetto la copertura assicurativa del rischio di cui sopra, è in scadenza al 28/2/2020, 

come da determina n. 702 del 22/9/2016;

DATO ATTO: 

– che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma1) legge n. 488/1999 né della 

centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale 

n. 11/2004, aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli di interesse;

– che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione 

del contraente deve essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili 

nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296 del 27.12.2006;

– che, al fine della selezione degli operatori da invitare ad una procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, è stato pubblicato un avviso di indagine 

di  mercato  ed  è  stato  richiesto  alle  ditte  interessate  l’abilitazione  al  sistema  del  mercato 



elettronico  messo  a  disposizione  da  Intercent-ER,  Bando  “  Beni  e  Servizi”-  categoria 

merceologica 66513100 – Servizi assicurativi di tutela legale; 

– che nell’avviso  sono stati  precisati  i  requisiti  di  capacità  tecnica  per  la  partecipazione  alla 

procedura  e gli elementi di valutazione delle offerte in base ai quali il RUP avrebbe selezionato 

quelle più adeguate alle esigenze dell’Agenzia;

– che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

– che  il  servizio  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

– che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, 

è la dott.ssa Bortolotti Elena, Responsabile del Servizio Acquisti;

VISTI:  

– l’avviso di indagine di mercato, per l’avvio di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 50/2016 pubblicato in data 14/10/2019, sul sito web dell’Agenzia 

ARPAE volto  ad  acquisire  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  del 

settore da  invitare a presentare l’offerta;

– le  manifestazioni  di  interesse  alla  selezione  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura 

assicurativa di tutela legale di cui trattasi, presentate dalle seguenti ditte :

➢ ITAS Mutua con sede in Trento alla Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2

➢  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI con sede in Bologna alla via Stalingrado n. 45

➢ AIG Europe s.a. con sede in Milano alla Piazza Vetra n. 17

➢ AMTRUST Assicurazioni S.p.a.con sede in Milano alla via Clerici n. 14

➢ ROLAND  Rechtsschutz-Versicherungs-AG  con  sede  in  Milano  alla  via 

Francesco Guicciardini;  

-  la richiesta di preventivo (prot.n. PG/2020/8367) inviata, mediante pec in data 27 novembre 

2019 alle suddette  società,  congiuntamente ai seguenti documenti:

1. Richiesta di preventivo;

2. Capitolato speciale d’appalto,



3. Statistica dei sinistri  pregressi;

4. Modello di dichiarazione di offerta tecnica ed economica

con termine fino al 18 dicembre 2019 per la presentazione dell’offerta;

-  il  verbale  n.  1  del  16/1/2020  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dott.ssa  Elena 

Bortolotti,   dal  quale  si  evince che entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  sono pervenute le 

offerte  delle ditte   ITAS Mutua e Unipolsai Assicurazioni s.p.a.;

CONSIDERATO: 

– che dal suddetto verbale risulta che sono state esaminate e valutate le offerte pervenute ed è 

stata  individuata la proposta formulata dalla ITAS Mutua come quella più vantaggiosa sia sotto 

il profilo tecnico che economico, per un premio annuale di euro 16.800,00 (oneri compresi);

– che con la comunicazione del 20/01/2020 (prot. n. PG/2020/8367) è stata inviata alla società 

ITAS  Mutua  invito  per  il  perfezionamento  della  RDO  n.  PI016804-20,  predisposta  sulla 

piattaforma del  mercato elettronico di Intercent-ER avente ad oggetto “Servizio Assicurativo di 

tutela legale” corredata dalle condizioni particolari e  capitolato, allegati alla stessa sub A) e sub 

B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

– che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo 

di Gara (CIG) n.8176875AB4;

– che con nota del 29/1/2020 - prot. n. 14573,è stata attivata  la procedura  di soccorso  istruttorio 

ex art. 83 comma 9 D.Lgs. 50/2016, in merito alla dichiarazione di capacità tecnica dell’impresa 

e che con PEC del 29/01/2020 la società ITAS Mutua ha presentato documentazione idonea a 

regolarizzare l’irregolarità riscontrata; 

– che l’offerta presentata dalla ITAS MUTUA è risultata, pertanto, regolare e congrua da punto di 

vista   tecnico  ed  economico,  per  l’importo  biennale  complessivo  di  euro  33.600,00  (oneri 

compresi);

RITENUTO, per tutto quanto esposto:

– di affidare, a seguito di espletamento di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del Servizio assicurativo di tutela legale per la durata di 24 

mesi, dal 29/02/2020 al 28/02/2022, con possibilità di rinnovo per altri 12 mesi e di proroga per 

ulteriori  4  mesi,  alla  società   ITAS MUTUA,  con sede in  Trento alla  Piazza delle  Donne 

Lavoratrici  n.  2  –  C.F.  00110750221  /P.I.  02525520223,  a  fronte  del  premio  assicurativo 



biennale  complessivo  pari  ad  €  33.600,00  (oneri  compresi)  -  CIG  n.  8176875AB4 alle 

condizioni di cui al capitolato per l’assicurazione e alle condizioni particolari;

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo alla 

stessa aggiudicataria previsti in sede di gara;

- di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  in  forma  elettronica  sulla  piattaforma  del  mercato 

elettronico  avverrà  a  firma  della  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  in  conformità  al 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’ 1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 – Linee Guida” della 

D.D.G. 128 del20/12/2019;

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, secondo quanto previsto dall’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, risultato regolare;

- l’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

VISTO:  

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Servizio  Bilancio  nella  persona  del  dott. 

Alessandro Antenucci,

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti,  ed in esito  ad indagine di mercato e successiva 

valutazione degli operatori  economici  individuati,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b)  del 

D.Lgs.  50/2016, il Servizio  assicurativo  di  Tutela  Legale  per  la  durata  di  24  mesi,  dal 

29/02/2020 al 28/02/2022, con possibilità di rinnovo per altri 12 mesi e di proroga per ulteriori 4 

mesi, alla società ITAS MUTUA, con sede in Trento alla Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 – 

C.F. 00110750221 /P.I. 02525520223, a fronte di un premio biennale pari ad € 33.600,00 (oneri 

compresi) - CIG n. 8176875AB4  alle condizioni di cui agli atti (Condizioni particolari, RDO e 

Capitolato speciale) che si allegano al presente atto rispettivamente  sub A) e sub B)  e  che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale;



2. di  dare atto  che la stipula  del  contratto  in forma elettronica avverrà sul portale  del  mercato 

elettronico di Intercent-ER a firma della Responsabile del Servizio Acquisti, in conformità al 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

3. di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato al regolare adempimento degli 

obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

4. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di  cui all’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo complessivo  biennale  di euro 33.600,00 (oneri compresi)  ha natura 

di”Servizi  Assicurativi” ed  è  a  carico  dell’esercizio  2020  per  l’importo  di  euro  14.000,00, 

dell’esercizio 2021 per l’importo di euro 16.800,00, e  dell’esercizio 2022 per l’importo di euro 

2.800,00,  compreso nel budget annuale  2020 e nel  bilancio preventivo  pluriennale  2020-2022 

con riferimento al centro di responsabilità  “Servizio Acquisti”;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

La Responsabile del Servizio Acquisti  
dott. ssa Elena Bortolotti



Spett.le

Itas Mutua
Piazza delle Donne Lavoratrici, 2
38122 Trento

                                                                

                          

inviata via pec: appalti@pec-gruppoitas.it

OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento dei "Servizi assicurativi di tutela legale”. 
CIG: 8176875AB4

In riferimento alla richiesta di preventivo inviata il 27/11/2019 con prot. 182512, preso atto della Vs 
offerta risultata più vantaggiosa, come emerge dal verbale del RUP del 16 gennaio u.s., allegato 
sub A) alla presente, con la presente comunicazione precisiamo le condizioni particolari per il per­
fezionamento della RdO predisposta sulla piattaforma del  mercato elettronico di Intercent -ER.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA

Oggetto dell’affidamento sono i servizi assicurativi di tutela legale per il personale dipendente di Ar­
pae.

Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione del servizio sono precisati nel testo di polizza alle­
gato sub B) alle presenti Condizioni particolari, che recepisce le variazioni da Voi offerte in sede di  
preventivo.

Il  costo del servizio è formulato sulla base del premio annuale da Voi offerto (Euro 16.800,00) 
espresso per due annualità, pari ad Euro 33.600,00 oneri compresi. 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, 
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri ­
ghe) sul documento di stipula generato dal sistema. 

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, 
ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata 
ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La Documentazione da produrre entro il prossimo 29 gennaio, in risposta alla Richiesta d’Offerta 
consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà:

a) Documento di gara unico europeo (DGUE)

b) PASSOE.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it      | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370 
Servizio Acquisti acquisti@arpa.emr.it   | pec:   acquisti@cert.arpa.emr.it

  1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

02
0-

01
-2

0 
11

:3
8:

22
.0

, P
G

/2
02

0/
83

67

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:appalti@pec-gruppoitas.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@arpa.emr.it


In relazione alla predetta documentazione amministrativa, si precisa quanto segue:  

a) Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato C), firmato digitalmente dal legale rap­
presentante  dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante in 
particolare:

• la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,

• l'autorizzazione all'esercizio delle assicurazioni private con riferimento al ramo di Tutela legale, 
in base al D.Lgs. n. 209/2005 e ss.mm.ii.;

• l'  aver  effettuato  una  raccolta  di  premi  assicurativi  nel  ramo  danni,  che,  nel  triennio 
antecedente  la  data  di  pubblicazione  del  presente  avviso,  sia  pari  ad  almeno  Euro 
10.000.000,00;

• l'aver stipulato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, in favore 
di  Pubbliche Amministrazioni  e/o  destinatari  privati,  almeno 5 servizi  assicurativi  nel  ramo 
oggetto di gara. .

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare Mi­
nistero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016).

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e 
comma 5 lett. l) contenute nel DGUE vanno rese dal soggetto che sottoscrive l’offerta e, per quanto 
a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica: 

- in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,

- in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

- in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso di altri 
tipi di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 
rappresentanza, membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri 
di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico, socio unico persona fisica o socio di 
maggioranza, in caso di società con un numero di soci pari o inferiore a quattro. Si precisa che, in 
caso di due soli soci, persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della partecipa­
zione azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di  
socio unico o di maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di  
cui all’art.80 comma 3 del codice, della persona giuridica socio unico o di maggioranza della socie­
tà di capitale offerente.

Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che 
le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto 
a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti cessati dalla carica, nell’anno antecedente l’invio del­
la RDO.

Con riferimento alla parte III, lettera D del DGUE – Altri motivi di esclusione, in merito alla sussi ­
stenza del requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le di­
chiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a 

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it      | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370 
Servizio Acquisti acquisti@arpa.emr.it   | pec:   acquisti@cert.arpa.emr.it

  2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@arpa.emr.it


propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85 del 
Codice Antimafia.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di falsa di­
chiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se 
ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei 
fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone l’iscri­
zione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di 
subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i quali l’iscrizione 
è cancellata e perde comunque efficacia.

b)  il PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC e s.m.i. 
deve essere allegato al fine di consentire a questa amministrazione di effettuare i controlli sul pos­
sesso dei requisiti dichiarati in sede di DGUE. A tal fine si chiede, altresì di caricare sul sito dell'A­
NAC alla pagina corrispondente alla procedura la documentazione a comprova dei requisiti dichia­
rati di capacità economica (raccolta premi) e tecnica (servizi assicurativi).

2.2   Offerta economica:

In corrispondenza dell’Offerta economica il concorrente  dovrà inserire, negli appositi spazi dedica­
ti:

• dichiarazione di offerta, allegato 3 (già presentata in risposta alla richiesta di preventivo);

• alla voce prezzo:  il valore complessivo in euro del  servizio di tutela legale per un biennio, 
secondo il modello generato dal sistema.

Ai sensi dell’art. 95 comma 10 del d.lgs. 50/2016, il concorrente dovrà indicare, nella Dichiarazione 
di offerta:

- i costi della monodopera;

- gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro. 

Tutti i prezzi indicati si intendono espressi in euro, oneri compresi.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti a pena d’esclusione 
con firma digitale del legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

3. MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA

Dopo la data di scadenza del termine di ricezione delle offerte, il Responsabile unico del procedi­
mento, avvalendosi di un collaboratore amministrativo del Servizio Acquisti con funzioni di segre­
tario, procederà alla verifica della documentazione presentata, scaricata dal sistema e di seguito 
procederà all'affidamento del servizio.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it      | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370 
Servizio Acquisti acquisti@arpa.emr.it   | pec:   acquisti@cert.arpa.emr.it

  3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@arpa.emr.it


4. STIPULA

L’affidamento sarà approvato con determinazione dirigenziale dalla Responsabile del Servizio Ac­
quisti.

Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato elettronico 
di Intercent-ER.

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa con la sottoscrizione del DGUE.

La verifica del possesso dei requisiti avverrà, ai sensi dell’art. 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e 
della delibera dell’ANAC n.157 del 17.02.2016, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso di­
sponibile dall’ANAC, al quale occorrerà registrarsi accedendo all’apposito link sul portale ANAC. 
(Servizi ad accesso riservato-AVCPass), secondo le istruzioni ivi contenute.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il ter­
mine di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata, 
pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al preceden
te par. 1

Qualora l’aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, nonchè non risulti in possesso 
dei requisiti dichiarati all’atto di abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell’aggiudi­
cazione medesima.

5. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione “Beni e Servizi” del 
Mercato elettronico di Intercent-ER della Regione Emilia-Romagna del 08/11/2013, alla classe di 
iscrizione “Categoria merceologica :   66513100 – Servizi assicurativi di tutela legale” e alla docu­
mentazione relativa (Capitolato speciale, Regolamento per l’utilizzo del Mercato Elettronico).

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio  Acquisti di Arpae Emilia-Romagna.

7. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Stefania Panato del Servizio acquisti tel.051/6223849 e-mail: spanato@arpae.it

8. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente 
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale.

Documenti allegati:

All. A)  Verbale del 16.1.2020

All. B) Polizza tutela legale

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it      | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370 
Servizio Acquisti acquisti@arpa.emr.it   | pec:   acquisti@cert.arpa.emr.it

  4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:spanato@arpae.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@arpa.emr.it


All. C) Dgue

                                                         La Responsabile del Servizio Acquisti
                                                                  (dott.ssa Elena Bortolotti)

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it      | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370 
Servizio Acquisti acquisti@arpa.emr.it   | pec:   acquisti@cert.arpa.emr.it

  5

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2020-141   del    13/02/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti

OGGETTO:   Servizio Acquisti. Affidamento diretto del Servizio assicurativo di 
tutela legale, alla società ITAS MUTUA per la durata di 24 mesi – 
CIG 8176875AB4

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Antenucci  Alessandro   del  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/02/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


